
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994,que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: Processo nº 2019/242886
RESOLVE: Conceder 30(Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
Agosto/2019 a servidora MARCIA CONTENTE BARBOSA, MF nº 5339332, 
Diretora do Disque Denúncia, referente o exercício 2018/2019, no período 
de 01 a 30/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 459908

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 841/2019 SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 33.939, PUBLICADA EM 01.08.19

ONDE LÊ: PERÍODO: 26 à 29.07.19
LEIA-SE: PERÍODO: 02 à 05.08.19
ORDENADOR DE DESPESA: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 460103

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1653/2019 – DP1
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, e considerando os termos do Ofício nº 1447/2019 – GAB.
SEG.SEGUP, RESOLVE:
Art.1º. EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES da função de Presidente da Comissão Permanente de Licita-
ção da PMPA (Icoaraci);
Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SIL-
VA GUIMARÃES por necessidade do serviço, da Comissão Permanente de 
Licitação da PMPA (Icoaraci) para a Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde 
permanecerá na condição de adido;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 
seus efeitos a contar de 31 Julho de 2019, revogando-se as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 31 de Julho de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 460000
PORTARIA Nº 2770/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º item 6, da Lei nº 5.276/1985, 
alterada pela Lei Estadual n° 8.289/2015 e o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares 
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando 
o Ofício nº 2959/2019-GAB/SUSIPE, de 23 de julho de 2019, em que o 
efetivo atuará na organização, coordenação e formação de agentes prisio-
nais nomeados no Concurso C-199, que ora serão efetivados e lotados em 
unidades prisionais, por um período de 12 (doze) meses com Início em 01 
de agosto de 2019 e término em 31 de julho de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR, em razão de se encontrar à disposição da Superinten-
dência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, os policiais militares 
a seguir:
I - SUB TEN PM RG 17794 MÁRCIO JOSÉ AGUIAR DA ROCHA;
II - 1º SGT PM RG 22407 JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA;
III - 1º SGT PM RG 18757 MANOEL MARIA NUNES DE OLIVEIRA;
IV - 1º SGT PM RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA;
V -2º SGT PM RG 15729 ALMIR FARIAS MARTINS;
VI - 2º SGT PM RG 24483 ERNANI MOTA CORREA;
VII - 2º SGT PM RG 20598 JOSÉ HAROLDO SOUSA DOS REIS;
VIII - 2º SGT PM RG 1708 JOSÉ MARIA DE SOUZA MARTINS;
IX - 2º SGT PM RG 19864 MARCO ANTONIO DE SOUZA DIAS;
X -X3º SGT PM RG 22491 MARCIO EMILIANO DA COSTA SENA;
XI - 3º SGT PM RG 25715 DORIMÁRIO PANTOJA BORGES;
XII - 3º SGT PM RG 26101 ALBERTINO SOARES DE SOUSA FILHO;
XIII - 3º SGT PM RG 23959 ALCIDES BORGES LOBO JUNIOR;
XIV - 3º SGT PM RG 23290 ANTONIO DOMINGOS CABRAL DE SOUZA;
XV - 3º SGT PM RG 20846 ANTONIO SANTIAGO MÁXIMO DA SILVA;

XVI - 3º SGT PM RG 24823 AMILTON CEZAR MACHADO DO NASCIMENTO
XVII - 3º SGT PM RG 16983 BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO FER-
REIRA;
XVIII - 3º SGT PM RG 25686 CARLOS EVERALDO SOUSA DE MORAES;
XIX - 3º SGT PM RG 22272 CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA;
XX - 3º SGT PM RG 18385 EWILSON LOPES DE SOUSA;
XXI - 3º SGT PM RG 228926 ELVYSON SILVA DE SOUZA;
XXII - 3º SGT PM RG 18400 ELVIS LIMA DO NASCIMENTO;
XXIII - 3º SGT PM RG 22450 GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES;
XXIV - 3º SGT PM RG 21769 JAILSON SANTA BRIGIDA DA COSTA;
XXV - 3º SGT PM RG 24226 JAILTON PEREIRA PINHEIRO;
XXVI - 3º SGT PM RG 24439 JOALBER DA SILVA MORAES;
XXVII - 3º SGT PM RG 22810 JOÃO CARLOS BRITO BARREIROS;
XXVIII - 3º SGT PM RG 20685 JOEL MODESTO GONÇALVES;
XXIX - 3º SGT PM RG 25767 JOELMA DOS SANTOS JUSTINIANO DA ROSA;
XXX - 3º SGT PM RG 24410 JOSÉ ROBERTO FERREIRA REIS;
XXXI - 3º SGT PM RG 26980 JOSEVALDO DE CARVALHO RODRIGUES;
XXXII - 3º SGT PM RG 24722 MARCOS PAULO RODRIGUES DA SILVA;
XXXIII - 3º SGT PM RG 25397 OSVALDO TEIXEIRA CARRERA;
XXXIV - 3º SGT PM RG 17768 PAULO ROGÉRIO DE SENA MOREIRA;
XXXV - 3º SGT PM RG 25007 RENATO ALVES DA SILVA;
XXXVI - 3º SGT PM RG 24607 RONALDO JOSÉ CORDEIRO DOS PASSOS;
XXXVII - 3º SGT PM RG 24583 RONALDO SILVA DA SILVA;
XXXVIII - 3º SGT PM RG 19496 WALDECY BARBOSA LAMARÃO;
XXXIX - CB PM RG 32921 AGENOR AMADOR BARROS FILHO;
XL - CB PM RG 36515 VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA;
XLI - CB PM RG 34806 ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA
XLII - CB PM RG 32371 RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO
XLIII - CB PM RG 32724 ANDERSON FERREIRA MACEDO;
XLIV - CB PM RG 34601 ANDERSON SANTOS MORAES;
XLV - CB PM RG 33301 ANTÔNIO MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA;
XLVI - CB PM RG 32909 ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES;
XLVII - CB PM RG 28720 ANTONIO RENILSON DA SILVA LELES;
XLVIII - CB PM RG 28699 BENILSON FERREIRA LOPES;
XLIX - CB PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO LEAL DE LIMA
L I - CB PM RG 34710 EDSON LUIS VASCONCELOS OLIVEIRA
LII - CB PM RG 34644 WALDEMIR GOMES MORAES
LIII - CB PM RG 33296 CARLOS AUGUSTO NEGRÃO PEREIRA;
LIV - CB PM RG 27433 CRISTIANO BENEDITO CONCEIÇÃO COELHO;
LV - CB PM RG 27511 DANIEL ALVES LAMEIRA;
LVI - CB PM RG 36306 DIOGO RAMALHO DE AVIZ;
LVII - CB PM RG 33127 ELDER DENIS DA SILVA SANTOS;
LVIII - CB PM RG 37072 ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO;
LIX - CB PM RG 33361 ELSON DA CONCEIÇÃO SANTA ROSA;
LX - CB PM RG 37163 ESTEFAN BEZERRA DAMASCENO;
LXI - CB PM RG 32809 EVANDRO WENDELL ARAUJO FRANÇA;
LXII - CB PM RG 27509 JAIME MIGUEL DA CAMARA SOUZA;
LXIII - CB PM RG 33108 JEAN CARLOS DOS SANTOS ALBUQUERQUE;
LXIV - CB PM RG 33466 JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS;
LXV - CB PM RG 35233 JOÃO RODRIGUES DA SILVA FILHO;
LXVI - CB PM RG 34920 JOSIENE DO SOCORRO PANTOJA ALVES;
LXVII - CB PM RG 32883 KEILA DA CONCEIÇÃO FURTADO RODRIGUES;
LXVIII - CB PM RG 37188 KLEYSON DAMACENO SANTANA;
LXIX - CB PM RG 27609 LAURO DA PAIXÃO CORDEIRO;
LXX - CB PM RG 35220 LEANDRO MEIRELES DA SILVA;
LXXI - CB PM RG 34782 LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS;
LXXII - CB PM RG 32954 LUIS ALEX DOS SANTOS PALHA;
LXXIII - CB PM RG 36717 LUIZ RODRIGO DA CRUZ COSTA;
LXXIV - CB PM RG 32333 MARCIO DEIVYD OLIVEIRA;
LXXIV - CB PM RG 37428 MARCOS ANDRÉ DO LAGO FREITAS;
LXXV - CB PM RG 28485 MARCOS VINICIOS BARREIROS ITAPARICA;
LXXVI - CB PM RG 36833 PATRICK SULIVAN COSTA PEREIRA;
LXXVII - CB PM RG 36710 RENAN ESPIRITO SANTO DO NASCIMENTO;
LXXVIII - CB PM RG 36397 RENATO SALOMÃO DA COSTA;
LXXIX - CB PM RG 33421 RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA;
LXXX - CB PM RG 36723 ROBERTO CÉSAR RODRIGUES GONÇALVES;
LXXXI - CB PM RG 34695 ROSIFLABSON DE LIMA BELO;
LXXXII - CB PM RG 37004 SANDRO RODRIGO ANDRADE MAIA;
LXXXIII - CB PM RG 34760 SÉRGIO LAMEIRA DE QUEIROZ;
LXXXIV - CB PM RG 33326 TOMAZ DE AQUINO DO VALE PALHETA JUNIOR;
LXXXV - CB PM RG 35335 TONIO CARLOS DE OLIVEIRA RABELO;
LXXXVI - CB PM RG 36575 JEFFERSON LUIZ LEITE DA SILVA;
LXXXVII - CB PM RG 37629 JOSÉ FLÁVIO BAIA LOBO;
LXXXXVIII - CB PM RG 37386 NATÁLIA LOURENÇA TEIXEIRA;
LXXXIX - CB PM RG 37164 RÔMULO LOPES BRITO;
XC - CB PM RG 28228 WALFRIDO AGOSTINHO DE ALMEIDA JUNIOR;
XCI - SD PM RG 40206 ADRIANO DA SILVA CASTRO;
XCII - SD PM RG 40949 ANDERSON COELHO DA SILVA;
XCIII - SD PM RG 40823 ANDERSON DA SILVA COÊLHO;
XCIV - SD PM RG 39004 BRENO COSTA DA SILVA;
XCV - SD PM RG 40215 ANDERSON SOUZA DO CARMO DA SILVA;
XCVI - SD PM RG 41335 BRUNO DOSANJOS CASTRO;
XCVII - SD PM RG 36434 CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO;
XCVIII - SD PM RG 14723 DALTER MORAES GONÇALVES;
XCIX - SD PM RG 39813 DANILO DA SILVA PINTO;
C - SD PM RG 41157 DIEGO HENRIQUE SANTOS DA SILVA;


